1

Edital nº 07

Convocação para o 50º Fórum Nacional de Entidades de Zootecnistas

  O Presidente da Associação Brasileira de Zootecnistas (ABZ) no uso de suas atribuições legais

e as prerrogativas estabelecidas no estatuto da entidade CONVOCA os representantes das entidades

nacionais de Zootecnistas para o 50º Fórum Nacional de Entidades de Zootecnistas conforme abaixo:

Dia: 29 de agosto de 2018;
Hora: 08h (horário de Brasília);
Local: Auditório do Bloco G, da Pontifícia Universidade Católica de Goiás - Campus II -

Avenida Engler, 507 - Jardim Mariliza, Goiânia - GO, 74885-460.

Ordem do dia:

1) Aprovação da ordem do dia;

2) Apreciação da Ata do 49º Fórum Nacional de Entidades de Zootecnistas;

3) Informes;

4) Reflexões sobre ações da Assessoria Jurídica;

5) Avaliação da Lei nº: 5.550/1968;

6) Criação de grupos de trabalho temáticos;

7) Estratégia de posicionamento de marca da ABZ;

8) Apreciação da minuta de resolução que regulamenta o funcionamento do Fórum Nacional

de Entidades de Zootecnistas;

9) Obrigatoriedade de pelo menos um dos autores de resumos submetidos ao ZOOTEC ser

sócio em dia da ABZ;

10) Outros assuntos.

São consideradas entidades de Zootecnistas: os Sindicatos e as Associações de classe dos

Zootecnistas estaduais ou regionais; as representações nas diretorias executivas, conselhos e

2

comissões do Sistema CFMV/CRMV`s; o Fórum Nacional de Coordenadores de Ensino de Graduação

em Zootecnia; os Diretores Estaduais da ABZ; os órgãos suplementares e comissões de gestão da

ABZ; as representações dos Zootecnistas nas Comissões, Órgãos, Comitês e Câmaras Técnicas de

Instituições públicas e privadas; as representações de Zootecnistas na iniciativa privada; as

coordenações de cursos de graduação em Zootecnia ou suas representações; as representações das

Instituições de Ensino de graduação em Zootecnia; a Federação Nacional dos Estudantes de

Zootecnia do Brasil; os Diretórios e Centros Acadêmicos; as Associações e Agremiações estaduais

dos estudantes de Zootecnia presentes no território nacional.

Todos pela Zootecnia: juntos, somos mais fortes.

Brasília, 06 de junho de 2018.

Atenciosamente,

Zootecnista Marinaldo Divino Ribeiro
Presidente da ABZ